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VASARA JA NAULOJA

Tarvehierarkiateoriastaan tunnettu psyko-
logi Abraham Maslow esitteli 1960-luvulla 
Maslow’n maksiimina tunnetun lausahduk-
sen: ”Jos sinulla on vain vasara, käsität kaiken 
nauloina.” Toinen Abraham, käyttäytymis-
tieteilijä ja filosofi Abraham Kaplan totesi 
samansuuntaisesti: ”Jos annat pikkupojalle 
vasaran, hänen mielestään kaikki hänen koh-
taamansa vaatii hakkaamista.” Kaplanin tee-
sin paikkansa pitävyyden havaitsivat kouriin-
tuntuvasti myös vanhempani 1970-luvulla, 
kun löysivät pikku-Jaakon pahoinpitelemäs-
sä pianoa metallisella työkalulla. 

Maslow’n maksiimi on sovellettavis-
sa sekä uuteen että vanhaan teknologiaan. 
Kun me innostumme jostain uutuudesta, 
luulemme että se on ratkaisu kaikkiin mah-
dollisiin ongelmiin – tai toisaalta syypää jo-
kaiseen vaikeuteen. Tällaisen kaikkivoivan 
teknologian asemaa on soviteltu muun mu-
assa television, tietotekniikan, atomivoiman, 
Internetin ja sosiaalisen median yhteyteen.

Toisaalta, kun meille esitellään jotain 
uutuutta, se on turvallista pukea johon-
kin tuttuun tai ymmärrettävään muotoon. 
Pukeminen voi tarkoittaa sitä, että uutuus 
yhdistetään käsitteellisesti vanhaan. Tällä 
tavoin junaa on nimitetty rautahevoseksi, 
televisiota näköradioksi ja tietokonetta säh-
köaivoksi. Tuttuus näkyy käsitteiden lisäksi 
myös laitemuotoilussa, jossa muun muassa 
materiaalivalintojen sekä käyttökytkinten si-
joittelun ja ulkonäön avulla synnytetään ko-
kemusta jostain tutusta ja turvallisesta.  Täs-
tä syystä myös uudet, monen aikaisemman 
kojeen tehtävät yhdistävät mobiililaitteet 
ovat ”älypuhelimia”. Puhelin-nimitys viittaa 
laitteen jonkinlaiseen sukulaisuussuhteeseen 
vanhoihin luureihin. Laitteen ”älykkyys”, sa-
moin kuin sähkö tai teräs aikoinaan, viittaa 
johonkin uuteen, parempaan ja vallankumo-
ukselliseen. Usein tosin siinä vaiheessa, kun 
uusi ominaisuus todella toimii, sitä ei pidetä 
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enää älykkäänä vaan ihan arkipäiväisenä, ta-
vanomaisena ja itsestään selvänä. 

Maslow’n vasara voi viitata myös siihen, 
että uutuutta ajatellaan ensisijaisesti ratkai-
suna johonkin vanhaan ongelmaan, mikä 
voi kieliä tietynlaisesta näköalattomuudesta.  
Innovaatioiden hype-syklistä kirjoittaneet 
Jackie Fenn ja Mark Raskino toteavat, että 
ensimmäiset tv-ohjelmat kopioivat suoraan 
aiempia radiolähetyksiä juontajineen ja mik-
rofoneineen, ja varhaiset nettisivut muistutti-
vat paperisia esitteitä. Mediafilosofi Marshall 
McLuhan on puolestaan todennut, että uu-
den median sisältönä on aina vanha media.

Tämä Tekniikan Waiheita -lehden nume-
ro käsittelee uuden ja vanhan teknologian 
sekä niiden käyttäjien kohtaamista.  Lehden 
artikkelit kyseenalaistavat ajatuksen, että uu-
tuus olisi aina vanhaa parempi ja korvaisi 
vanhan teknologian tai toimintatavan suo-
raviivaisesti. Artikkelit kritisoivat myös aja-
tusta siitä, että muutoksen vastustajat olisivat 
poikkeuksetta jääriä, jotka asettuvat nauret-
tavasti poikkiteloin suhteessa väistämät-
tömään kehitykseen. Artikkeleissa toistuu 
teema, jossa sekä ”uutuutta” että ”vanhus-
ta” tuunataan sekä teknologioiden, ajatusten 
että käytänteidenkin tasoilla yhteensopiviksi.

Kati Mikkola tarkastelee omassa artik-
kelissaan uutuuksien vastustusta Suomes-
sa 1800–1900-luvun taitteen molemmin 
puolin. Mikkola pyrkii muistitietoaineistoa 
lukemalla konstruoimaan ja selittämään 
muun muassa niitä perusteluja, joiden avul-
la teknologisia uutuuksia on vastustettu 
aktiivisesti ja passiivisesti. Myös Jari Kettu-
sen artikkeli käsittelee uutuuksien vastus-
tamista. Hänen tutkimuskohteenaan ovat 
suomalaiset hautaustoimistot, jotka ovat 
omaksuneet teknologisia innovaatioita asia-
kaspalvelutyöhön, mutta joissa tietotekniik-
ka ei edelleenkään sovi täysin työntekijän 
ja asiakkaiden väliseen vuorovaikutukseen. 
Riikka Turtiainen taasen tutkii, mistä syystä 
tietynlainen vanhentunut teknologia, teksti-
TV, on edelleen säilyttänyt paikkansa osana 

urheilun seuraamista. Teksti-tv:n suosion 
salaisuus on muun muassa sen yksinkertai-
sessa toimivuudessa sekä sujuvassa yhteis-
työsuhteessa Internetin kanssa. 
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